
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 16, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 08/2018 da Câmara de Ensino de Graduação e o contido no 

Processo nº 23005.002244/2008-48, RESOLVE:  

 

 

Art. 1º Aprovar a exclusão da disciplina de “Leitura e Ensino” da tabela pré-

requisitos do curso de Letras, no Anexo I da Resolução CEPEC nº 41, de 23 de março de 

2017, conforme segue: 

 

Onde consta: 

 

Pré-requisitos da habilitação em português/inglês 

Disciplina CH Pré-requisito CH 

Estágio supervisionado em Língua 

Inglesa I 
126 

Leitura e ensino em língua inglesa  72 

Escrita e ensino em língua inglesa  72 

Estágio supervisionado em Língua 

Inglesa II  
126 Estágio supervisionado em Língua 

Inglesa I  
126 

Estágio supervisionado em Língua 

Portuguesa I  126 
Leitura e ensino  72 

Escrita e ensino  72 

Estágio supervisionado em Língua 

Portuguesa II  
126 Estágio supervisionado em Língua 

Portuguesa I  
126 

Pré-requisitos da habilitação em português/Literatura 

Disciplina CH Pré-requisito CH 

Estágio supervisionado em Literaturas 

de Língua Portuguesa I  
126 Teoria da Literatura I  72 

Estágio supervisionado em Literaturas 

de Língua Portuguesa I  
126 Literatura e ensino  72 

Estágio supervisionado em Literaturas 

de Língua Portuguesa II  
126 Estágio supervisionado em 

Literaturas de Língua Portuguesa I  
126 

Estágio supervisionado em Língua 

Portuguesa I  
126 Leitura e ensino  72 

Escrita e ensino  72 

Estágio supervisionado em Língua 

Portuguesa II  
126 Estágio supervisionado em Língua 

Portuguesa I  
126 

 

Passe a constar: 

 

Pré-requisitos da habilitação em português/inglês 

Disciplina CH Pré-requisito CH 

Estágio supervisionado em Língua 

Inglesa I 
126 

Leitura e ensino em língua inglesa  72 

Escrita e ensino em língua inglesa  72 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Estágio supervisionado em Língua 

Inglesa II  
126 Estágio supervisionado em Língua 

Inglesa I  
126 

Estágio supervisionado em Língua 

Portuguesa I  
126 Escrita e ensino  72 

Estágio supervisionado em Língua 

Portuguesa II  
126 Estágio supervisionado em Língua 

Portuguesa I  
126 

Pré-requisitos da habilitação em português/Literatura 

Disciplina CH Pré-requisito CH 

Estágio supervisionado em Literaturas 

de Língua Portuguesa I  
126 Teoria da Literatura I  72 

Estágio supervisionado em Literaturas 

de Língua Portuguesa I  
126 Literatura e ensino  72 

Estágio supervisionado em Literaturas 

de Língua Portuguesa II  
126 Estágio supervisionado em 

Literaturas de Língua Portuguesa I  
126 

Estágio supervisionado em Língua 

Portuguesa I  
126 Escrita e ensino  72 

Estágio supervisionado em Língua 

Portuguesa II  
126 Estágio supervisionado em Língua 

Portuguesa I  
126 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Liane Maria Calarge 

Presidente 

 


